
102 del 29.04.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        12,30  del giorno          06.05.2015        alle ore          13,00               

del giorno 12.05.2015 

Chieti, lì 12.05.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°  102    del  29.04.2015. 

 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore – Perizia generale di completamento 

funzionale con la utilizzazione delle somme residue in concessione – Atto unico di 

collaudo.   

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove  (29) del mese di aprile  (04) in 

Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo telegramma prot. n. 5238  del 27.04.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x    

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   11    all’odg   

La Deputazione  

 

Premesso che: 

 il Ministero delle Politiche Agricole, Gestione ex Agensud, in allegato alla nota 

n. 325 del 09.05.2011 del Commissario ad Acta - ha trasmesso il Decreto n. 85 di 

approvazione e finanziamento del progetto “Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento 

delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore – Perizia 

generale di completamento funzionale con la utilizzazione delle somme residue in 



concessione” per l’importo complessivo di € 2.335.917,74 oltre I.V.A. di cui € 

2.266.661,75 per lavori ed € 69.255,99 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con delibera Presidenziale n. 17 del 30.05.2011, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con atto n. 103 dell’08.06.2011, è stata indetta la gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto e i lavori sono stati aggiudicati definitivamente 

all’impresa Codisab s.r.l. di Carsoli (AQ) per l’importo complessivo di € 1.679.251,66 

oltre I.V.A. di cui € 1.609.995,67 per lavori ed € 69.255,99 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso, giusta delibera n. 309 del 21.09.2011; 

  il contratto è stato stipulato in data 07.11.2011 n. 81320 di repertorio,  

registrato a Pescara il 18.11.2011 al n. 14379; 

 la consegna è stata effettuata dal direttore dei lavori, Ing. Lucio Pulini il 

14.11.2011, giusto verbale sottoscritto in pari data; 

 con delibera n. 141 del 20.04.2012 è stata approvata la perizia di variante 

datata 17.04.2012 che non ha modificato l’importo contrattuale e il 25.05.2012 è stato 

sottoscritto il relativo atto di sottomissione registrato il 06.06.2012 a Pescara al n. 

6137;  

 con delibera di deputazione n. 65 del 30.01.2014 è stata approvata la perizia di 

variante e suppletiva datata 30.01.201 e l’importo contrattuale è stato rideterminato 

in complessivi € 1.860.687,29 oltre I.V.A., di cui € 1.791.431,30 per lavori ed € 

69.255,99 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e l’impresa ha sottoscritto il 

relativo schema di atto di sottomissione; 

 successivamente all’approvazione della perizia di variante sopracitata si sono 

verificate delle situazioni impreviste che hanno reso necessario la revisione della 

perizia stessa e il direttore dei lavori, Ing. Lucio Pulini,  ha presentato un elaborato di 

revisione datato 12.05.2014, approvato con delibera n. 165 dell’11.06.2014; 

 il nuovo importo contrattuale è risultato essere pari a complessivi € 

1.884.516,86 oltre I.V.A. di cui € 1.815.260,87 per lavori ed € 69.255,99 per oneri per la 

sicurezza non soggetti al ribasso, in data 30.07.2014 è stato sottoscritto l’atto di 

sottomissione repertorio n. 82769 registrato a Pescara il 06.08.2014 al n. 7779; 

 l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 26.09.2014 come accertato con 

certificato in pari data e quindi entro il tempo utile contrattuale fissato al 26.09.2014; 

 il direttore dei lavori Ing. Lucio Pulini in data 15 dicembre 2014 ha emesso lo 

stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 26.09.2014 approvato con delibera della 

Deputazione Amministrativa n. 9 del 16.01.2015,84;  

 che il Presidente la Commissione di Collaudo, Ing. Massimo Natalizio, ha 

convocato per il giorno 08.04.2015 le parti interessate affinchè si procedesse alla 

sottoscrizione dell’atto unico di collaudo  e, in tale data, a seguito di tutti i riscontri 

effettuati sia tecnici che contabili la Commissione ha emesso il Certificato di Collaudo 

dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti dall’Impresa Codisab S.r.l., al netto del 

ribasso d’asta, ammonta a complessivi € 1.882.429,05 oltre IVA; 

 che dal Certificato di collaudo  risulta un credito residuo dell’Impresa di € 

25.847,84 che possono pagarsi all’Impresa CODISAB S.r.l. di Casoli (AQ) a saldo di ogni 

suo avere in dipendenza dei lavori di che trattasi, dopo l’approvazione da parte del 

Collaudo da parte del Consorzio e dopo la presentazione di apposita garanzia 

fideiussoria come previsto all’art. 141, comma 9, del D.Lgs n. 163/2006 e all’art. 124, 

comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e l’acquisizione del DURC  valido della ditta CODISAB 

S.r.l.; 

 Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, con la quale trasmette all’Amministrazione il suddetto atto unico di 

collaudo de lavori e ne propone la relativa approvazione; 

 Vista la documentazione presentata che si allega al presente atto 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare l’atto unico di collaudo, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, emesso l’8.04.2015 dalla Commissione di Collaudo 

composta dall’Ing. Massimo Natalizio, quale Presidente e Ing. Enrico Gerardo 

Marotta, quale componente, che ha accertato che sono state eseguite le opere 

inerenti i lavori “Prog. A/G.C. 6 – Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue 

del sinistra Pescara e per il potenziamento dell’adduttore – Perizia generale di 

completamento funzionale con la utilizzazione delle somme residue in 

concessione” per l’importo complessivo di € 1.882.429,05 oltre IVA da cui 

risulta un credito netto dell’impresa CODISAB S.r.l. di Casoli (AQ) di € 

25.847,84 oltre  I.V.A. 

3) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 81 

denominato “Lavori in concessione” dei Residui Passivi del Bilancio di 

Previsione consortile 2015; 

4) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare la liquidazione e ordinazione a 

favore dell’impresa CODISAB S.r.l. di Casoli (AQ)     dell’importo di € 25.847,84, 

previo benestare del Responsabile del Procedimento dell’avvenuta 

presentazione di apposita garanzia fideiussoria come previsto all’art. 141, 

comma 9, del D.Lgs n. 163/2006 e all’art. 124, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 

e l’acquisizione del DURC  valido della ditta CODISAB S.r.l., oltre acquisizione 

della relativa fattura; 

5) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti 

consequenziali al presente deliberato. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   


